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	Përshkrimi i lëndës:
	Estetika e letërsisë është kurs i natyrës filozofike letrare krahasuese dhe e trajton letërsinë në rrafshin e saj estetik, kategori letrare si personazhet, pastaj raportet e letërsisë me ideologjinë, me shoqërinë dhe me moralitetin.
Të gjitha këto kanë të bëjnë me çështjen se Pse dhe si lexojmë letërsi, që është pyetja dhe çështja themelore që shtrohet e që trajtohet.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Estetika e letërsisë ka për qëllim që të japë një pamje të kategorive dhe të çështjeve themelore që kanë të bëjmë me me rrafshin estetik të letërsisë dhe raportet e këtij rrafshi me rrafshet e tjera, si ai ideologjik, shoqëror, emocional, moral etj.

	Rezultatet e pritshme:
	
Studentët do të arrijnë të argumentojnë se:

	
	· Si konceptohet letërsia në diskursin e estetikës;

	
	· Pse dhe si lexojmë letërsi;

	
	· Cilat janë vetitë ontologjike dhe estetike të veprës letrare;

	
	· Cili është roli i personazhe në një vepër të fiksionit;

	
	· Cili është raporti i letërsisë me ideologjinë dhe me shoqërinë;

	
	· Si lidhen vlera, stili dhe shija estike me letërsinë;

	
	· Si reflektohen këto tek estetika letrare moderne dhe postmoderne.

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
		2	15
	30

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		0.5	6
	3

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
		1	7
	7

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	40

	Përgatitja për provimin final 
	
	35

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	150

	Metodat e mësimdhënies:  
	Leksione, punë individuale, diskutime (në orët e ushtrimeve)

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës: 55 %. 
Vijueshmëria e studentit: 10 %; 
Detyrat individuale të kryera në klasë: 5 %;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi: 10 %; 
Vlerësimi nga testet: 15 %; 
Provimi final: 60 %.
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